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l.Úvod

"Takový šťastný vynález moderny, jakým je vlak, který oslavili Turner,

Huysmans, expresionisté, Proust, Nabokov a Foucault a který spojuje mobilitu,

nezávislost na řádu místa, ironii vuči domovu s novým zpusobem setkávání

s tajemstvím míst, nový prožitek času, který se vymyká finalitě činnosti, a

přitom není prázdnou mezerou."1

Michal Ajvaz

Film i vlak jsou symboly moderní doby, rychlosti, osudovosti a

pomíjivosti. Tématem této diplomové práce jsou filmy, které se odehrávají ve

vlaku. Nikoli filmy, v nichž hraje železnice jakoukoliv roli. Soustředím se

především na jízdu vlakem a její filmové zobrazování. Tento typ syžetu je

oblíbený v literatuře i v celých dějinách filmu, protože jízda vlakem zaručuje,

že se něco bude dít, i když se zdánlivě nebude dít nic. Základní premisa všech

uměleckých děl odehrávajících se ve vlaku je, že cesta vlakem znamená

změnu.

Práce je rozdělena do dvou částí: teoretické, ve které se zaměřuji na

vybudování a popis vztahu mezi železnicí a kinematografií, vztahu, který je

založen na modernistických základech rychlosti a mobility, a analytické, ve

které jsem si vybral modelové příklady filmu, které zastupují určité varianty

filmového zpracování jízdy ve vlaku. Jsou to: Frigo na mašině (The General;

Buster Keaton a Clyde Bruckman, 1926), Na sever severozápadní linkou

(North by Northwest; Alfréd Hitchcock, 1959), Jeden večer, jeden vlak (Un

soir, un train; André Delvaux, 1968), Evropa (Europa; Larse von Trier, 1991) a

Kalamita (Věra Chytilová, 1982).

Nepracuji s předem přesně daným korpusem filmových děl, ani se

teritoriálně neomezuji na konkrétní národní kinematografii. To, co vytvářím, je

určitá typologie možností, jak se ve filmu zobrazuje situace jízdy ve vlaku.

K opozici k filmovému žánru road-movies vytvářím filmový typ "train-movies",

1 Ajvaz, Michal: Sny gramatik, záře písmen. Hynek, Praha 2003, s. 79.
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který jednoduše znamená film, který se odehrává ve vlaku. To, co je

zastřešující pro všechny vlakové filmy, je paralela mezi filmovým diváctvím a

pohledem z jedoucího vlaku. Na základě podobností mezi jízdou vlakem se

zkušeností filmového diváctví buduji koncept podobného režimu viditelnosti,

které umožňují tyto aparáty: pasivní divák-cestující je v omezeném prostoru

zaujat obrazem s rámem, na jehož vývoji nemá žádný vliv.

V úvodu zkoumám kulturní a společenské pozadí souvztažnosti mezi

železnicí a kinematografií. Vlak pomohl vytvořit nové typy sociálních vazeb a

situací a zároveň posloužil jako téma mnoha literárních a uměleckých děl. Vlak

i kino jsou speciální prostory, v nichž platí určitá pravidla chování a zvláštní

vztah k času a prostoru. V 19. století železnice, oblíbené panorámy a diorámy,

pouťové atrakce a jiné stimuly městského prostředí "připravily" percepční

systém moderního člověka pro přijetí a pochopení filmové podívané jako

obrazu-stimulu, jako dalšího druhu atrakce.

Základní kinematografickou situací je příjezdu vlaku. Již od počátku

kinematografie vytvořili bratři Lumierové archetyp zobrazování příjezdu vlaku,

který byl následně nesčetněkrát variován a citován. Tento filmový "archetyp"

se dodnes uplatňuje jako častý začátek hraných filmu, ať už znamená příjezd

vlaku s hrdinou nebo jeho odjezd někam, kde se má příběh odehrávat.

Invenční režiséři němé éry byli uchváceni možností zachycovat pohyb a

v souladu s modernismem jej dynamicky rytmizovali pomocí střihové sklady.

Vlak byl v té době nejrychlejší dopravní prostředek, symbol pokroku a

dynamicky se rozvíjející městské společnosti. Vedle tohoto experimentálního

zachycování železniční dynamiky, která vedla k abstrakci, se již od počátku

hraných filmu využívalo jízdy vlakem jako potenciální možnosti zločinu,

náhodného setkání budoucích milenců nebo vtipné konfrontace mezi člověkem

a strojem.

Inspirací pro zvolení tématu diplomové práce mi byly materiální analýzy

Tartuské školy v estounském Tartu, hravost nové literární historie Stephena

Greenblatta i návrat do archivu a filmoték nových filmových historiku. Ti se

věnují především němému filmu a demýtizaci filmové historie. Těmto směrum

bádání a analýz je společná především jistá nedůvěra ve schopnost
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komplexního uchopení vědeckého paradigmatu daného oboru, a proto vytváří

spíše konkrétní problémové trsy nebo mezioborové pruniky k jiným oborum.

Nespoléhají se na tradiční zobecňování historie, která je založena na

kauzálním popisu "velkých" událostí, ale do popředí staví i události všedního

dne, zohledňují vliv autora i ideologické pozadí textu. V souvislosti s novou

filmovou historií vzniká prQnik s touto diplomovou prací vzhledem k zájmu o

raný film a film jako médium ve vztahu k jiným kulturním fenoménQm. Tom

Gunning nebo Thomas Elsaesser budují "alternativnr' dějiny filmu, v nichž

nejsou hlavní umělecké funkce filmových děl, ale spíše systém kulturně

historického pozadí vzniku a produkce těchto filmu. Zkoumají diváckou

recepci, kontexty technologické i ekonomické. V těchto intencích se pohybuje i

tato diplomová práce, která není historií filmu, které se odehrávají ve vlaku,

ale spíše víceúrovňovým zkoumáním filmu ve vztahu k železnici s durazem na

filmovou recepci. Od Toma Gunninga přejímám terminologii kinematografie

atrakcí2, která zastřešuje rané filmy přibližně do roku 1903 či 1904, a znamená

kinematografii, v níž není hlavní duraz kladen na vyprávění, ale na předvádění

"pohyblivých atrakd' zdůrazňujících akt dívání se. Obecně se v raném filmu

zdůrazňovalo předvádění a ukazování.

Soustavně se vztahem filmu a vlaku zabývá americká filmová historička

Lynne Kirbyová, jejíž kniha Parallel Tracks {The Railroad and Si!ent Cinema),

nebo článek Male Hystery and Early Cinema, představují průkopnické dílo

v tématu filmu ve vztahu s vlaky. Její hledisko je založeno na gendrové

analýze vlakových filmu a jejich interpretaci v rámci feminismu inspirovaného

freudovskou teorií hysterie. "Vlak lze pojímat jakožto mechanického dvojníka

filmového aparátu, který nabízí prototypický zážitek z dívání se na

zarámovaný, pohyblivý obraz. Obojí jsou prostředky dopravující pasažéry do

naprosto odlišného místa, obojí jsou vysoce zatížené prostředky narativních

událostí, příběhu, křížení cest cizích lidí, a v obou případech jsou založeny na

2 Viz Gunning Tom: Film atrakcí: raný film, jeho diváci a avantgarda. In: Iluminace. Roč. 13,
2001, č. 2, s. 51 - 57. Nebo Gunning, Tom: Estetika úžasu. Raný film a (ne)duvěřivý divák.
In: Nová filmová historie, s. 149-166. Tento pojem poprvé použil společně s André
Gaudreaultem v přednášce s názvem "Cinéma des premiers temps: un défi a I 'histoire du
cínéma?" na konferenci Nouvelles Approches de I 'histoire du cinéma v Cerisy v roce 1985.
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základním paradoxu: současně tu jde o pohyb i nehybnost."3 Její texty nejlépe

dokazují stav a úroveň bádání o tomto tématu. Spíše než feministické hledisko

preferuji kulturně historický a mezioborový přístup podobný novým filmovým

historikům s používáním pojmu a koncepcí popsaných v následujícím odstavci.

Tematikou železnice ve vztahu ke kulturním fenoménům se zabýval

Michel Foucault (koncept prostorové heterotopie, prostorově ohraničeného

místa se zvláštními funkcemi), Wolfgang Schivelbusch (pojem panoramatické

vnímání, což je zjednodušeně pohled na krajinu zarámovanou oknem vlaku a

horizontem s časoprostorovými deformacemi od normálního vnímání - mimo

jiné je to způsobeno tím, že obrazy ve vlaku prezentuje stroj), Miroslav

Petříček (nádraží jako prostor nikde a nikoho, nádraží jako místo přechodu),

Vladimír Macura (železnice jako fenomén národní identity a zdroje literárních

námětu), nebo Zdeněk Mauthauser (přístup k železnici jako k "vlaku-hře",

která má svoje pravidla umožňující skloubení protikladných železničních


[…]

k nevysvětlitelným situacím v Kafkových prózách. Obvyklý řád věcí (cesta známou krajinou) je
narušen nepochopitelnou událostí (obžalobou, vnitřní proměnou). Vlak se řítí do neznáma a
jediné, co muže dělat, je nic, čímž povídka končí ...

115 V průběhu studování vlakových filmu jsem objevil jediný film, který by se odehrával ve
vlaku a byl by to zároveň film o filmu. Jedná se snímek Trans-Europ-Express (1966) Alaina
Robbe-Grilleta, který se odehrává ve vlaku a pojednává o skupině filmových tvůrců, kteří řeší
námět pro budoucí film.
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Prostor vlaku jsem popsal jako zvláštní případ pohyblivé heterotopie,

heterotopie cesty, která funguje jako pohyblivý prostor subjektivizace

cestujícího a zaujímá k jiným prostor6m vztah zvláštního prázdného intervalu,

mezi-prostoru (Bellour, Petříček). Cestujeme většinou z bodu A do bodu B. Je

všeobecně rozšířenou nepozorností věnovat se pouze těmto dvěma bod6m.

Cesta nám ale umožňuje sledování mezi-prostoru, intervalu mezi výchozím a

výsledným místem. Cesta tak představuje intenzifikované prázdno, jakýsi

virtuální mezi-prostor transformující základní prostorové jednotky do plynulého

kontinua.

Pohled na vlak se ve filmu objevuje ve dvou základních polohách -

vnějším a vnitřním. Vnější pohled na vlak (perspektivní a plošný) nebyl pro

mou diplomovou práci primární oproti pohledu v rámci "interiéru" vlaku ven,

ale i uvnitř vlaku samotného. Lumierovské jízdy vlakem, cestovní filmy jako

The Hold Up of the Rocky Mountain Express z Edisonovy produkce nebo

Porterova Velká vlaková loupež, stojí v základech filmového typu train-movies,

typu, který se klene celými filmovými dějinami až k Harrymu Potterovi. Tento

filmový typ se ukazuje daleko pružnější než filmy žánru road-movies, k němuž

jsem ho především vymezoval. Jízda vlakem slouží v hraných filmech jako

"narativní prostor", určitý model pro scénu. Již výběrem raných němých film6

v tomto odstavci jsem nastínil dvě základní varianty film6 typu train-movies -

jsou to jízda vlakem suplující turismus a hyperstimulaci těla (Hale 's Tours až

Stars Tours v současných zábavných parcích, avantgardní střihové sekvence

s železniční tematikou, atd.) a jízda vlakem jako narativní pozadí pro příběh.

Základním smyslem jízdy ve vlaku je někam se dopravit, změnit se.

V dějinách filmu se prosadila především varianta vlaku jako narativního

prostředí, jejíž variabilita byla prokázána v analytické části této diplomové

práce, ve které jsem se snažil o popsání mezi-prostoru jízdy, prázdna, které ve

filmech nabývá nejr6znějšího naplnění. Jeden trs možností, jak funguje jízda

vlaku ve filmu, představují filmové honičky (vlak-akce), vraždy (vlak-afekce) a

svádění (vlak-afekce) ve vlaku, funkce, kterých využívá Hitchcock, ale

transformuje je do svébytného přediva a vytváří vlak-vztah. Další model je

vyprávění příběhu během jízdy vlakem (vlak-vyprávění, vlak-rámec). Jízda
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vlakem, která "proměňuje" své cestující, se objevuje ve filmech znázorňujících

vnitřní stavy hrdinu. Vlak v tomto typu filmu funguje jako generátor

vzpomínek a představ, jako odraz mysli cestujících. Tento model zobrazování

jízdy ve vlaku vznikl v 60. letech 20. století s nástupem nového filmového

stylu, který se snažil obrazně vyjadřovat lidskou subjektivitu. Vlak ve filmech

Evropa od Larse von Triera nebo ve filmu Jeden večer, jeden vlak Andrého

Delvauxe znamená metaforu odosobněné subjektivity, myslícího stroje, který

má vliv na myšlení svých pasažéru. Cestovat vlakem v těchto filmech znamená

nastoupit na cestu, která odhaluje hrdinům sebe sama.

Důležité zůstává, že vlakový i filmový obraz je nám prezentován

určitým "aparátem na vidění." Cílem této diplomové práce bylo označit

přítomnost jízdy, ale ne za cenu připoutání se k vlakovému nebo k filmovému

obrazu. To by znamenalo zaměnit teorii za praxi, slova za prožívání, mapu za

krajinu. Přítomnost pokračuje i po vystoupení z vlaku a je nutné věnovat

pozornost nejen časoprostoru cesty, ale i jakémukoliv dalšímu časoprostoru.

Tím, že vystoupíme z vlaku, získáme nezprostředkovaný pohled na svět.

Student-strojvůdce Honza z filmu Kalamita nejprve odchází z vysoké školy

(jeden aparát), aby se stal strojvůdcem (druhý aparát), ale skutečným

problémem a zkouškou se stala situace, jak dostat sebe a pasažéry z vlaku

ven. Až když se mu podaří zachránit druhé lidi, podaří se mu také vymanit se

ze své krize. V dějinách filmu a fotografie (F. Drtikol, H. C. Bresson)

nalezneme mnoho příkladu těch, kteří se vzdali práce s aparáty ve prospěch

bezprostředního kontaktu se světem. Už nemohli a nechtěli být v kontaktu s

realitou pomocí něčeho, skrze něco, ale přímo. Aparáty nás nutí vztahovat se

ke světu způsobem podobným ideologii, kterou reprezentují. Tím, že

vystoupíme z vlaku, vykročíme vstříc osvobození. Film končí, vlak zastavuje,

hrdina vystupuje a jde ... "Než člověk vrostl do auta, býval chodcem."116

116 U man, Antonín: Pár much a já (Malý výběr z japonských haiku). DharmaGaia, Praha 1996,
S. 5.
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