Školitelský posudek na diplomovou práci **Tomáše Ruty „FILM A VLAK. FILMY ODEHRÁVAJÍCÍ SE VE VLAKU“**

Tématu „film a vlak“ se dostalo v zahraniční filmologii zvýšené pozornosti především s nástupem nové filmové historie, konkrétně asi nejvíce v kontextu uvažování o filmu atrakcí a jeho souvislostech s dalšími „mobilními“ fenomény moderny. Již klasické studie Wolfganga Schivelbushe, Lynne Kirby či Lauren Rabinovitz věnované právě „vlakovým“ rozměrům filmu dnes patří ke klasickým textům post-postrukturalistické filmové teorie a historie; filmy typu „příjezdu vlaku“ se staly reflektovanou „prascénou“, „primárním filmovým archetypem“ či „bodem počátků“ celku vývoje kinematografie.

Předložená diplomová práce z těchto studií částečně vychází, když v první půlce mapuje především souvislosti železnice a filmu v tomto půdorysu, nicméně se toto omezení pokouší přesáhnout ke konkrétním analýzám filmů, které se odehrávají ve vlaku. Práce je proto rozdělena na teoretickou (přehledovou) a analytickou část, kterou tvoří případové studie vybraných filmů z různých období dějin kinematografie.

V první části práce se diplomant nepokouší vyčerpávajícím způsobem obsáhnout celou šíři současného přemýšlení o filmu a vlaku. Vypůjčuje si spíše ty zdroje, ke kterým se v našem prostředí dostal, kombinuje je s historickými studii spíše ekonomicko-sociologického ražení, aby vykreslil vlak jako ústřední zásadní „aparát“ i „dipozitiv“ modernity. Nevrací se přitom k primárním pramenům, pracuje výhradně s reflexemi z 90. let, a to především sborníkového charakteru, které již fenomén vlaku „rámují“ či definují jako kulturní sílu a inspiraci. Vlak se tak vyjevuje nejen jako technický vynález, ale především jako vynález, který záhy začal okupovat a dráždit dobovou uměleckou imaginaci. Podobně i u diplomanta občas vzbudí poetické či existenciální úvahy, které doplňují „technicistní“ úvahy o filmově-vlakovém stroji.

Přestože takto koncipovaný úvod může být posuzován jako fragmentární a poněkud zatížený citacemi z „druhotných“ a již interpretačně završených zdrojů, diplomant postupně tento rámeček přesahuje – nejdříve v úvahách o formální prostorovosti vlakového světa – tedy významotvorném dělení na vnějšek a vnitřek vlaku (dovedeném k úvahám o vlaku jako heterotopii), a především pak naznačením souvislostí mezi vlakovou a filmovou percepcí.

Analytická část potom představuje „typologii možností, jak zobrazit jízdu ve vlaku“, tedy pokus o popsání výběrového vzorku „train-movies“ (které v úvodní části autor odlišuje od road-movies). Vzorek zastupuje jednotlivá období vývoje kinematografie: od filmu FRIGO NA MAŠINĚ, k NA SEVER SEVEROZÁPADNÍ LINKOU, JEDEN VEČER, JEDEN VLAK, EVROPA, až k jedinému českému příkladu, KALAMITĚ. Vzorek je to poměrně disparátní, nicméně diplomant se ani nesnaží na jeho podkladě dojít k nějaké vyčerpávající „vlakovo-filmové gramatice“. Jednotlivé analýzy mohou stát odděleně, zároveň ukazují, jak již v takto omezeném vzorku může být vlaková tematika využita a zpracována naprosto odlišně.

Práce i ve výsledné fázi zůstává poněkud fragmentární, struktura v některých místech i přes má doporučení zůstala nedotažena, a tak práci chybí jasně klenutý oblouk od hypotéz k závěrům. Některé využití zdroje pak působí trochu náhodně a nevytěženě (např. právě práce s texty nové filmové historie). V některých místech je okouzlení autora vlakem větší než jeho snaha analyzovat vlakový topos ve filmu, což ovšem na druhé straně dodává práci specifickou poetičnost.

Výsledný text ovšem v každém případě splňuje požadavky na diplomovou práci, proto jej doporučuji k obhajobě. Navrhuji hodnocení velmi dobře.

V Praze dne 17.9.2006
KFS FF UK

PhDr. Petra Hanáková, Ph.D.,